[image: ]
Администрация
Плодовского сельского поселение
Приозерского муниципального района
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   31 июля  2025 года                         № 101
О внесении изменений в постановление от 30.10.2024 года № 252 «Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на 2025 год»

Руководствуясь Федеральным законом от 28.12.2024 года № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2025 года № 718 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», на основании Устава Плодовского сельского поселения, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление от 30.10.2024 года № 252 «Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на 2025 год» следующие изменения:
1.1. пункт 7 раздела I «Общие положения» Программы дополнить словами:
«В соответствии с Положением о муниципальном контроле запланированы следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) объявление предостережения;
г) консультирование;
д) профилактический визит.
Порядок и сроки проведения обязательных профилактических визитов в отношении лиц, приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере, определен статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ от 31.07.2020 года и Положением о муниципальном жилищном контроле:
Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, впервые приступающих к осуществлению деятельности.
1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 закона № 248-ФЗ;
2) по поручению:
а) Президента Российской Федерации;
б) Председателя Правительства Российской Федерации или заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации.
Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения. Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
В рамках обязательного профилактического визита инспектор при необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.
В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.
Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 № 248-ФЗ.
Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.
1.2. Раздел II «План мероприятий по профилактике нарушений» Программы, дополнить пунктом 11 следующего содержания:
	11.
	Профилактический визит
	В течение 2025 года

В течение года со дня начала деятельности

В течение года по мере поступления заявлений

	1. Осуществление профилактического визита в отношении контролируемых лиц, определенных приложением № 2
2. Осуществление обязательного
профилактического визита в отношении контролируемых лиц, приступивших к осуществлению деятельности
3. Осуществление профилактического визита по заявлению контролируемого лица о проведении в отношении него профилактического визита. Дата проведения контрольным органом профилактического визита согласовывается с контролируемым лицом не позднее 20 дней с момента принятия контрольным органом решения о проведении такого профилактического визита
	Специалист по муниципальному жилищному контролю администрации

2. Опубликовать настоящее постановление в СМИ и разместить на официальном сайте http://www.plodovskoe.ru/.
3.  Постановление вступает в силу с момента опубликования.
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                                       А. А. Михеев

Исполн.: Михеев А.А., тел. 8 (81379) 96-142
[bookmark: _GoBack]Разослано: дело-2
image1.png